
 

 

 

 

 

10 июня 2025 г.  609 

 

 

 

 
О ситуационном штабе управления 
ликвидацией чрезвычайных ситуаций 
базового территориального уровня 
 

На основании абзаца третьего пункта 4 постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 450 

«Об организации управления ликвидацией чрезвычайных ситуаций» 

Слонимский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о ситуационном штабе управления 

ликвидацией чрезвычайных ситуаций базового территориального уровня 

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Слонимского районного 

исполнительного комитета от 29 сентября 2016 г. № 707 «Об утверждении 

Положения о ситуационном штабе управления ликвидацией 

чрезвычайных ситуаций районного уровня». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2025 г. 

 

Председатель Г.Б.Хомич 

 

СОГЛАСОВАНО 
Учреждение «Гродненское 
областное управление 
Министерства по 
чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь» 



УТВЕРЖДЕНО 

Решение 
Слонимского районного 
исполнительного комитета 

10.06.2025 № 609 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о ситуационном штабе управления ликвидацией 
чрезвычайных ситуаций базового территориального 
уровня 
 

1. Ситуационный штаб управления ликвидацией чрезвычайных 

ситуаций базового территориального уровня (далее – ситуационный штаб) 

– это формирование, создаваемое на базе Слонимского районного отдела 

по чрезвычайным ситуациям учреждения «Гродненское областное 

управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 

Беларусь» (далее – Слонимский РОЧС) для наращивания управленческого 

потенциала информационно-управляющей системы Слонимского 

районного звена Гродненской территориальной подсистемы 

Государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – Слонимское районное звено Гродненской 

территориальной подсистемы ГСЧС) в целях обеспечения взаимодействия 

сил и средств, выработки управленческих решений по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, а также 

информационной поддержки принятия управленческих решений 

комиссией по чрезвычайным ситуациям при Слонимском районном 

исполнительном комитете. 

2. Ситуационный штаб в своей деятельности руководствуется 

законодательством, в том числе настоящим Положением. 

3. Формирование ситуационного штаба осуществляется по решению 

Министра по чрезвычайным ситуациям при угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайных ситуаций. 

Работа ситуационного штаба осуществляется в круглосуточном 

режиме и прекращается по решению Министра по чрезвычайным 

ситуациям. 

4. В состав ситуационного штаба включаются должностные лица: 

Слонимского РОЧС; 

структурных подразделений Слонимского районного 

исполнительного комитета, организаций, расположенных на территории 

Слонимского района (далее – район), определяемых решением начальника 

Слонимского РОЧС, включенные в списки должностных лиц, 

направляемых для работы в составе ситуационного штаба. 



2 

Руководители структурных подразделений Слонимского районного 

исполнительного комитета и организаций, указанных в части 

первой настоящего пункта, определяют списки должностных лиц, 

направляемых для работы в составе ситуационного штаба. 

5. Ситуационный штаб возглавляет первый заместитель начальника 

Слонимского РОЧС. 

6. Основными задачами ситуационного штаба являются: 

сбор и анализ сведений об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций, а также о ходе ликвидации их 

последствий; 

прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и 

моделирование возможного их развития на территории района, анализ и 

оценка прогнозируемых последствий чрезвычайных ситуаций; 

уточнение потребности в силах и средствах организаций района, 

степени их готовности к ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций; 

определение первоочередных мероприятий по минимизации 

возможных последствий чрезвычайных ситуаций; 

координация работы местных исполнительных и распорядительных 

органов первичного территориального уровня, организаций при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

выработка предложений для рассмотрения и принятия решений 

комиссией по чрезвычайным ситуациям при Слонимском районном 

исполнительном комитете, подготовка к заседаниям этой комиссии 

информационных материалов о чрезвычайных ситуациях, принимаемых 

мерах по их ликвидации, а также представление оперативной информации 

в комиссию в соответствии с законодательством. 

7. Должностные лица, включенные в состав ситуационного штаба, 

обязаны: 

прибыть в установленное время для работы в его составе; 

выполнять в рамках компетенции поручения руководителя 

ситуационного штаба о принятии мер по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и минимизации их возможных последствий; 

вносить предложения об организации работ по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций для принятия управленческих решений 

руководителем ситуационного штаба. 

8. Руководитель ситуационного штаба имеет право: 

отдавать указания органам управления и силам Слонимского 

районного звена Гродненской территориальной подсистемы ГСЧС о 

принятии мер по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

вносить при необходимости начальнику Слонимского РОЧС 

предложения об изменении состава ситуационного штаба, привлекать к 



3 

работе ситуационного штаба специалистов Слонимского районного 

исполнительного комитета, организаций. 


